ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 470/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, à Secretaria de
Educação, solicitando a instalação de uma cobertura fixa na quadra esportiva da E. B. Profª
Maria Rosa Heleno Schulte.

JUSTIFICATIVA:

A referida escola atende cerca de 700 alunos e possui somente uma quadra de esportes,
sendo essa de medidas menores do que o adequado e impossibilitada de usar em período
chuvoso, vez que sua área é descoberta.
Por outro norte, é também esta pequena quadra o maior espaço que a escola possui diante
a necessidade de reunir um número maior de alunos, visto que o antigo auditório da escola
foi transformado em salas para receber outros 200 alunos neste ano. Assim, a necessidade
da  instalação  de  uma  cobertura  fixa  na  quadra  de  esporte  é  totalmente  justificável  e
urgente.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB